

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2010/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO-ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	26.275.176.898,00	4.278.697.688,63	18.189.468.502,82	15.461.578.285,62
Recargas Tributárias	11.783.836.086,00	2.120.662.193,67	8.870.705.219,16	7.342.614.856,22
IPTU	3.869.316.010,00	584.432.827,99	3.146.038.158,12	2.484.203.122,06
ISS	6.188.626.233,00	1.156.741.509,36	4.473.166.606,74	3.803.493.527,84
ITBI	679.458.691,00	160.574.362,96	576.273.774,60	418.330.979,65
IRRF	869.835.314,00	133.163.469,18	520.996.238,08	493.293.817,20
Outras Receitas Tributárias	176.599.838,00	85.750.024,18	154.230.441,62	143.293.409,47
Recargas de Contribuições	1.893.241.630,00	295.108.841,86	1.166.144.558,62	1.082.808.080,27
Recargas Previdenciárias	1.687.706.239,00	259.660.942,57	1.027.796.113,10	962.413.495,56
Outras Recargas de Contribuições	205.535.391,00	35.447.899,29	138.348.445,52	120.394.584,71
Receita Patrimonial Líquida	63.944.694,00	8.947.349,61	58.579.977,97	36.552.567,21
Receita Patrimonial	444.600.907,00	62.507.660,61	251.820.265,08	283.024.573,31
(-) Aplicações Financeiras	380.656.213,00	53.560.311,00	193.240.287,11	246.472.006,10
Transferências Correntes	10.209.876.306,00	1.494.093.340,51	6.822.873.353,48	6.010.533.843,44
FPM	111.932.375,00	13.525.515,02	64.258.396,36	60.858.710,34
ICMS	4.034.155.163,00	743.811.581,42	2.807.536.738,46	2.307.229.286,13
Convênios	170.425.312,00	16.872.706,30	61.541.112,09	36.004.483,04
Outras Transferências Correntes	5.893.363.456,00	719.883.537,77	3.889.537.106,57	3.606.441.363,93
Demais Receitas Correntes	2.324.278.182,00	359.885.962,98	1.271.165.393,59	989.068.938,48
Dívida Ativa	404.912.420,00	33.623.619,98	105.147.218,52	107.328.938,80
Diversas Receitas Correntes ¹	1.919.365.762,00	326.262.343,00	1.166.018.175,07	881.739.999,68
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.235.836.228,00	321.856.135,87	711.296.485,80	332.671.806,07
Operações de Crédito (III)	141.440.955,00	2.925.974,47	13.997.592,09	8.185.042,93
Amortização de Empréstimos (IV)	11.829.400,00	2.326.009,85	8.162.085,66	7.545.859,55
Alienação de Bens (V)	195.031.000,00	200.000.000,00	326.557.824,51	5.163.545,05
Transferências de Capital	406.722.616,00	81.886.545,53	175.872.368,94	187.431.898,81
Convênios	337.947.607,00	49.082.653,53	81.401.847,27	100.747.640,48
Outras Transferências de Capital	68.775.009,00	32.803.892,00	94.470.521,67	86.684.258,33
Outras Receitas de Capital	480.812.257,00	34.717.606,02	186.706.614,60	124.345.459,73
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	887.534.873,00	116.604.151,55	362.578.983,54	311.777.358,54
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	27.162.711.771,00	4.395.301.840,18	18.552.047.486,36	15.773.355.644,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	24.507.675.410,09	3.944.034.726,16	14.668.803.109,24	13.135.045.639,46
Pessoal e Encargos Sociais	7.284.013.567,00	1.147.954.009,74	4.633.518.802,92	4.187.970.037,12
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.783.438.851,32	388.912.080,67	1.489.220.174,14	1.259.386.115,52
Outras Despesas Correntes	15.440.222.991,77	2.407.168.635,75	8.546.064.132,18	7.687.689.486,82
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.724.236.558,77	3.555.122.645,49	13.179.582.935,10	11.875.659.523,94
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.624.975.073,35	536.240.551,32	1.649.326.044,56	1.389.642.374,02
Investimentos	2.860.380.429,22	428.268.428,63	1.073.744.317,98	1.056.811.210,84
Inversões Financeiras	356.387.706,13	20.862.903,99	309.066.737,87	86.698.400,30
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	356.387.706,13	20.862.903,99	309.066.737,87	86.698.400,30
Amortização da Dívida (XIV)	408.206.938,00	87.109.218,70	266.514.988,71	246.132.762,88
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.216.768.135,35	449.131.332,62	1.382.811.055,85	1.143.509.611,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	25.942.004.694,12	4.004.253.978,11	14.562.393.990,95	13.019.169.135,08

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **1.220.707.076,88** **391.047.862,07** **3.989.653.495,41** **2.754.186.509,08**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES **15.612.144,44** **433.729.270,37**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência³	524.312.000,00

FONTE: Balancete Mensal de Realização da Receita Orçamentária e Relatório do Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema de Execução Orçamentária-NovoSEO.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 87.759.903,64, foi utilizado até o bimestre o valor de R\$ 15.612.144,44 para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo II da Lei nº 14.965, de 20/07/2009 (LDO para o exercício de 2010).
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 580.760.062,77 nas Despesas, representando 2,06% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Servidor Público; da Autarquia Hospitalar Municipal; da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana e da Fundação Paulistana.
 Republicação DOC de 30/11/2010

SIMONE NISHIDA PEREIRA
 Diretor do Departamento de Contadoria
 CRC ISP 182.038/O-2

WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES
 Secretário Municipal de Finanças
 CPF 410.866.516-34

GILBERTO KASSAB
 Prefeito
 CPF 088.847.618-32